
 

 

 

 

 

第五中学校運営協議会（コミュニティ・スクール）会長就任の挨拶   加園 一茂              

 昨年度に引き続き五中学校運営協議会会長という大役を仰せつかり、あらためまして身の引き締まる思い

でございます。微力ながら今年度も井口校長先生をはじめ、各部会の皆様とともに、少しでも生徒たちの為

になる活動を行っていく所存でございます。 

今年で五中学校運営協議会(コミュニテュ・スクール)が始動してから３年目になります。活動内容といた

しましては、夏休みの補習教室・進路に向けた面接練習の面接官の依頼、五中校区防犯パトロール・校庭の

芝刈り、五中フェスティバル講座開拓・講師依頼等を行ってまいりました。今年度も引き続き各部会、活動

の充実を図っていきたと思います。 

さらに今年度は五中校区コミュニティ・スクールの幹事校でもあります。五中校区(二小・八小・十小・

五中)の中心校として目標となる活動を行いながら、各校と連携して校区の子供たち、そして地域に必要と

される組織を目指し、邁進していく所存でございます。 

五中コミュニティ・スクールに、より一層の御理解・御協力の程、宜しくお願い申し上げます。   

平成２８年度 第五中学校 学校運営協議会の組織紹介 

会長・・・加園 一茂 

副会長・・西川 義則 

事務局・・副校長  田中 一郎        主幹教諭 盆子原 正光（地域連携部） 

主幹教諭 舘野 眞一（学習部）   主任教諭 有沼 賢二 （生活部） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

武蔵村山市立第五中学校コミュニティ・スクールだより 

 

茶の香だより    

第１０号 

平成２８年６月６日発行 

発行元：武蔵村山市立第五中学校 

         学校運営協議会  

学習部（学習・学力向上・学校理解） 

 《委員》            《学校担当》 

部会長 田中 比佐子      主幹教諭 佐野 貴宏             

山口 晴美       教諭   阿部 則子 

髙橋 圭子       教諭   福田 美幸 

         菅  愛彦       教諭   齋田 愛美 

         安部 朋子（今年度任命） 

《主な活動内容》 

●コミュニティ・スクールだより発行    ●学習サポーター参加の夏季補習教室 

●進路模擬面接の面接官のサポート    ●ビジネスマナー講座開催 

●漢字検定試験の監督者のサポート 

 

生活部（生活・健康安全・学習環境・環境整備） 

  《委員》            《学校担当》  

部 長 堀内 一弘       教諭   馬場 龍也 

加園 一茂       教諭   江口 みき 

西川 義則       教諭   柴田 譲 

吉田 寛次郎（今年度任命）        

《主な活動内容》 

●五中校区防犯パトロール    ●校庭芝生管理      ●学校施設整備 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学習部】    部長 田中 比佐子                          ♪♪♪ 

 学習部は、この二年間、ゼロからのスタートという事で学習支援活動を重点にチャレンジ精神で５つの活

動を進めてまいりました。３年目を迎えて、これまでの積み上げて来ました活動をよりきめ細やかに、そし

てゆるぎない活動を行っていく為に、皆が一丸となって頑張ってまいります。学校と保護者そして地域の

方々の御理解、御協力の程、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【生活部】    部長 堀内 一弘                           ♪♪♪ 

 今年度、学校運営協議会は二期目（三年目）に入りました。今期より生活部の部長をやらせていただく事

となり、更に充実した活動ができるよう決意も新たにしたところです。 

 生活部では主に防犯パトロール（月一回）、校庭の芝刈りを計画、運営しております。今期、特に防犯パ

トロールは五中校区各小学校の学校運営協議会と連携して生徒を見守れる様に現在計画しております。各部

とも、活動内容が明確になり更に充実した活動が出来るように頑張っております。生活部としても地域の方、

ＰＴＡ、学校の架け橋となり、一丸となって活動できるように努力して参りたいと思っておりますので、保

護者の方におかれましても、御理解と御協力を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

【地域連携部】  部長 荒幡 善政                           ♪♪♪ 

地域連携部は地域連携行事やボランティア活動等の活性化を目指して設立された部会です。主な活動とし

て、五中フェスティバル、ボランティア、職場体験学習、震災・災害対応（五中レスキュー）等があげられ

ます。   

地域連携部としましては、今年度も子供たちの活動に地域の方々の力を生かしていけるように学校と連携し、

橋渡し役をしていきたいと思います。 

五中フェスティバルでは、昨年度学校側からは「男子が参加できそうな講座を探してください」等要望が

あり、新規に 6講座の新規開拓を行いました。今年度は昨年度講座が増えたのを踏まえつつ、ただ単に増や

すだけでなく学校との連携を図りながら、より良いものにしていけるよう心がけていきたいと思っています。 

ボランティア活動では各小学校や地域のお祭りボランティアの声かけやお手伝いを今年度も行っていき

たいと思います。昨年度は、ボランティア活動のとりまとめ方や子供たちへの知らせ方について課題が出て

きたので、反省を生かし今年度の活動をしていきたいと思います。 

職場体験学習の職場開拓や五中フェスティバルの講座開拓のために、御協力いただける方の募集は随時行

っています。お心当たりがある方は五中地域連携部担当先生か地域連携部部員までお知らせいただけるよう

御協力お願いいたします。                                ♪♪♪ 

 

 

地域連携部（地域連携行事・ボランティア活動） 

  《委員》           《学校担当》 

部会長 荒幡 善政       指導教諭 市川 敦子 

佐藤 秀夫       主任教諭 高橋 優子 

伊藤 幸子       主任教諭 佐藤 浩吉 

玉井 博子（今年度任命）教諭   森谷 大輔 

伊藤 幸子 

《主な活動内容》 

●五中フェスティバル講師開拓  ●生徒ボランティア活動開拓  ●職場体験 

 


